



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 **フタバ産業株式会社** (コード番号：7241 東証・名証第 1 部)

(URL <http://www.futabasangyo.com>)

代表者 役職名 取締役社長 小塚 逸夫

問合せ先責任者 役職名 取締役 市川 康夫

TEL (0564) 31 - 2211

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

固定資産の減価償却の方法について年度見込額のうち当四半期分を計上する等、一部簡便的な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(内容)

減損会計を適用しております。なお、この変更が業績に与える影響はありません。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	70,390	19.4	3,936	29.2	4,350	30.6	2,672	32.2
17 年 3 月期第 1 四半期	58,960	19.5	3,046	21.8	3,332	36.3	2,021	48.1
(参考) 17 年 3 月期	263,590		14,703		16,337		9,708	

	1 株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	38	27	34	70
17 年 3 月期第 1 四半期	28	94		
(参考) 17 年 3 月期	137	51	130	22

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におきましては、国内・海外とも売上が増加したこと等により、売上高 703 億円と前年同期に比べ 114 億円(19.4%)の増加、経常利益は 43 億円と前年同期に比べ 10 億円(30.6%)の増加、当期純利益は 26 億円と前年同期に比べ 6 億円(32.2%)増加いたしました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1 株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	271,200	155,720	57.4	2,229	45
17 年 3 月期第 1 四半期	233,089	144,885	62.2	2,074	12
(参考) 17 年 3 月期	265,318	153,182	57.7	2,191	62

[財政状態 (連結) の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は、2,712 億円と前期末残高に比べ 58 億円の増加となりました。また、株主資本は、当期純利益の計上等により、1,557 億円と前期末残高に比べ 25 億円の増加となりました。

3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	130,000	7,900	4,700
通期	280,000	17,000	10,100

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 143円11銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成 17 年 5 月 17 日に発表した公表値に変更はありません。
 なお、当該予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考 1) 四半期個別経営成績等の状況

(記載金額は百万円未満切り捨て表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	56,998	15.6	3,302	27.2	3,733	29.9	2,233	31.5
17年3月期第1四半期	49,324	13.7	2,595	12.2	2,874	20.8	1,698	22.8
(参考) 17年3月期	229,839		14,083		16,012		9,393	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	236,997	155,689
17年3月期第1四半期	203,673	146,353
(参考) 17年3月期	236,722	153,884

(参考 2) 平成 18 年 3 月期の個別業績予想 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 3 月 31 日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	111,000	7,300	4,400
通期	235,000	16,100	9,500

平成 17 年 5 月 17 日に発表した公表値に変更はありません。
 なお、当該予想は発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

四半期連結(要約)貸借対照表

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
(資産の部)				
流動資産	112,224	114,781	2,557	99,238
現金及び預金	17,760	21,868	4,108	17,802
受取手形及び売掛金	52,943	53,325	382	42,332
有価証券	2,000	3,829	1,829	2,904
たな卸資産	32,379	28,067	4,312	30,404
繰延税金資産	1,679	1,661	18	1,295
その他の流動資産	5,469	6,036	567	4,507
貸倒引当金	7	7		8
固定資産	158,973	150,534	8,439	133,851
有形固定資産	121,654	110,393	11,261	93,565
建物及び構築物	20,651	18,043	2,608	18,060
機械装置及び運搬具	42,256	34,829	7,427	33,537
工具器具備品	14,461	12,062	2,399	9,355
土地	19,318	19,280	38	18,298
建設仮勘定	24,967	26,176	1,209	14,314
無形固定資産	323	302	21	297
投資その他の資産	36,995	39,839	2,844	39,988
投資有価証券	34,511	37,071	2,560	37,364
繰延税金資産	1,344	1,579	235	1,636
その他の投資その他の資産	1,254	1,302	48	1,080
貸倒引当金	114	114		93
繰延資産	1	2	1	
創立費	1	2	1	
合 計	271,200	265,318	5,882	233,089

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 (17.6.30現在)	前 期 (17.3.31現在)	増 減	前年同四半期 (16.6.30現在)
(負債の部)				
流動負債	74,338	71,051	3,287	62,539
支払手形及び買掛金	46,225	42,784	3,441	43,845
短期借入金	6,008	5,547	461	3,956
未払法人税等	1,571	3,781	2,210	1,097
その他の流動負債	20,533	18,937	1,596	13,640
固定負債	37,777	37,791	14	23,273
社債	10,000	10,000		10,000
新株予約権付社債	14,999	15,000	1	
長期借入金	2,020	2,234	214	2,995
繰延税金負債	1,032	899	133	799
退職給付引当金	9,189	9,052	137	8,818
役員退職慰労引当金	182	225	43	197
連結調整勘定	344	367	23	436
その他の固定負債	9	11	2	27
負債合計	112,116	108,842	3,274	85,813
少数株主持分	3,363	3,293	70	2,390
(資本の部)				
資本金	11,681	11,681	0	11,681
資本剰余金	13,182	13,181	1	13,181
利益剰余金	124,222	122,351	1,871	115,197
その他有価証券評価差額金	5,958	5,590	368	5,183
為替換算調整勘定	770	470	300	276
自己株式	95	92	3	80
資本合計	155,720	153,182	2,538	144,885
合 計	271,200	265,318	5,882	233,089

四半期連結(要約)損益計算書

(百万円未満切り捨て)

科 目	当第1四半期 (17.4.1~17.6.30)	前年同四半期 (16.4.1~16.6.30)	増 減		前 期 (16.4.1~ 17.3.31)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	70,390	58,960	11,430	19.4	263,590
売上原価	62,678	52,734	9,944	18.9	234,229
売上総利益	7,712	6,225	1,487	23.9	29,360
販売費及び一般管理費	3,776	3,179	597	18.8	14,657
営業利益	3,936	3,046	890	29.2	14,703
営業外収益	601	440	161	36.6	2,458
営業外費用	187	153	34	22.2	824
経常利益	4,350	3,332	1,018	30.6	16,337
特別利益		4	4		381
特別損失					554
税金等調整前四半期 (当期)純利益	4,350	3,337	1,013	30.4	16,165
法人税、住民税及び事業税	1,524	1,234	290	23.5	6,656
法人税等調整額	103	46	57	123.9	415
少数株主利益	49	33	16	48.5	216
四半期(当期)純利益	2,672	2,021	651	32.2	9,708

売上高の内訳

(単位：百万円)

期 別 区 分	当第1四半期 (17.4.1~17.6.30)		前年同四半期 (16.4.1~16.6.30)		前 期 (16.4.1~17.3.31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
自動車等車両部品	63,476	90.2	54,119	91.8	239,847	90.0
事務機器部品	5,480	7.8	3,672	6.2	18,506	7.8
治具溶接機	1,434	2.0	1,169	2.0	5,237	2.2
合 計	70,390	100.0	58,960	100.0	263,590	100.0

セグメント情報

1. 所在地別セグメント情報

当第1四半期 (17.4.1~17.6.30)

(単位: 百万円)

	日本	北米	欧州	その他	計	消去又は は全社	連結
売上高および営業損益							
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	55,751	8,224	4,274	2,140	70,390	-	70,390
(2)セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,250	22	-	200	2,473	(2,473)	-
計	58,001	8,246	4,274	2,341	72,863	(2,473)	70,390
営業費用	54,682	7,730	4,451	2,237	69,102	(2,647)	66,454
営業利益	3,319	516	177	103	3,761	174	3,936

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域

(1)北米アメリカ、カナダ

(2)欧州イギリス、チェコ

(3)その他中国

2. 海外売上高

当第1四半期 (17.4.1~17.6.30)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	その他の地域	計
海外売上高	8,574	4,306	2,313	15,195
連結売上高	-	-	-	70,390
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	12.2	6.1	3.3	21.6

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区域に属する主な国又は地域

(1)北米アメリカ、カナダ

(2)欧州イギリス、フランス、チェコ

(3)その他の地域中国、オーストラリア